
VY_32_INOVACE_VL4_09_17 

 

 

 

  

 

 

ANOTACE materiál k samostatné práci žáků vhodný k osvojování nebo k opakování 

učiva 

Šablona   III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:   Odedávna obydlená země uprostřed Evropy 

Téma:    Lidé a čas, Místo, kde žijeme  

Autor:                  Mgr. Jindřiška Mrázková 

Očekávaný výstup:  žák si osvojí  a prověří svoje znalosti o životě obyvatel naší země v minulosti 

Klíčová slova:   archeologie, pravěk, Bohemia, oppidum, mince ze stříbra, sklo, duhovky 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Cílová skupina:                žák 
 
Typická věková skupina:  9 – 10 let 
 
Použité zdroje:    
 
Použitý materiál:  Společnost pro 4.ročník základní školy, Nakladatelství Fraus 2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odedávna obydlená země uprostřed Evropy        Jméno: ___________________________________ 

1. Doplňovačka – seřaď události tak, jak šly za sebou.  Přečti si písmena a podle jejich     

    správného pořadí zjistíš, jak se jmenuje věda, která zkoumá minulost z vykopávek,  

    z výtvorů lidí a z tělesných ostatků (kostí). 

 

 

   

   stěhování národů  R 

        mé narození   G 

   Karel IV.   CH 

   2. světová válka  L 

   vynález knihtisku  E 

   iPad    E 

   založení Československé republiky O 

   narození Ježíše Krista A    

   vstup do školy  I 

   Boj za demokracii a svobodu  O 

 

2.  Odkud se dovídáme o životě pravěkých lidí?  

_________________________________________________________________________ 

3. Které důležité objevy usnadnily prvním zemědělcům život?  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

4. Jak se jmenovali první obyvatelé českých zemí? _________________________________ 

Dochovaly se po nich zeměpisné názvy. Např.  názvy řek Labe (Albis - bílá řeka), Ohře 

(Agara - řeka, která má rychlý tok), Jizera (Isara - bystrá řeka) nebo hory Říp. 

Poznáš, jak se jmenuje dnes česká řeka, které říkali Vultava – divoká řeka? (Nápověda – je 

to řeka, která protéká naším hlavním městem.) 

           _________________________ 

 

1

.
m
é 
 
n
a
r
o
z
é
n
í 
 
 
 
G
1
. 

  
1

.

 

  
1

.

  
1

.

  
1

.

  
1

.

  
1

.

  
1

.

  
1

.



5. Proč se naší zemi začalo říkat Bohemia? ______________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

6. Jak se jmenovala obydlí, která si první obyvatelé českých zemí stavěli? Pomůže ti  

    zrcátko? 

        

 

   _______________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

7. Jakou prací se jejich obyvatelé živili?__________________________________________  

8. Co používali při výrobě keramiky? ____________________________________________ 

9. Co ještě uměli zpracovávat?    (přečti pozpátku!) 

        OLKS     =   ____________ 

 

10. Jako první začali u nás vyrábět mince ze stříbra, kterým říkali: 

 

         KYHODUV   =   ______________ 

 

11. Kdo si podřídil část keltského obyvatelstva a útočil na Římskou říši? 

  _______________________________ 

 

 

http://www.google.cz/imgres?start=326&num=10&hl=cs&safe=off&biw=1366&bih=673&tbm=isch&tbnid=aQ5G--53eb65PM:&imgrefurl=http://www.examiner.com/article/celtic-101-the-month-of-muin&docid=l0CbfpZdsNwrvM&imgurl=http://www.examiner.com/images/blog/wysiwyg/image/610px-Celtic-knot-insquare_svg.png&w=254&h=250&ei=x5dYUOH2A-vQ4QTqzYDABA&zoom=1&iact=hc&vpx=407&vpy=72&dur=2959&hovh=200&hovw=203&tx=107&ty=105&sig=104776847902450145583&page=14&tbnh=152&tbnw=154&ndsp=27&ved=1t:429,r:7,s:326,i:194
http://www.google.cz/imgres?start=256&hl=cs&safe=off&biw=1366&bih=673&tbm=isch&tbnid=mSeRv1XAEKRM_M:&imgrefurl=http://galder.blog.cz/0803/5&docid=epfVAU-B-wMaFM&imgurl=http://nd01.jxs.cz/108/276/e8867d2252_23804869_o2.jpg&w=550&h=486&ei=bZhYUObBFOn74QTBvYDADQ&zoom=1&iact=hc&vpx=705&vpy=97&dur=3390&hovh=211&hovw=239&tx=147&ty=122&sig=104776847902450145583&page=11&tbnh=138&tbnw=167&ndsp=26&ved=1t:429,r:10,s:256,i:295

